Ленинградская область

Лужский муниципальный район

Администрация

Оредежского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	            от
	05 декабря  2013 г.
	№
	181

Во исполнение статьи 1 Федерального закона № 151 -ФЗ от 22 августа 1995 года «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», для реализации полномочий по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных формирований на территории поселения, постановляю:
1. Создать при администрации Оредежского сельского поселения постоянно действующее нештатное аварийно-спасательное формирование.
2. Утвердить состав
нештатного
аварийно-спасательного
формирования.
(Приложение № 1).
3. Утвердить положение об нештатном аварийно-спасательном формировании. (Приложение № 2).
4. Настоящее постановление  разместить на официальном сайте Оредежского сельского поселения.

5.  Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.

И.о. главы администрации

Оредежского сельского поселения                                             А.Н. Павлов
Приложение № 1 к постановлению

  администрации

Оредежского сельского поселения

от  05.12.2013 г.  № 181

СОСТАВ аварийно-спасательного формирования
Администрации   Оредежского сельского поселения

1. Председатель формирования – И.о. главы  администрации Оредежского сельского поселения Павлов Анатолий Николаевич.
2. Заместитель председателя формирования – специалист администрации Горбатко Александр Васильевич.
3. Спасатели:
Управляющий отделения ООО «Рюрик-Агро» Набатов Анатолий Александрович;

Начальник Оредежского участка связи «Ростелеком»  Захаров Владимир Васильевич;
 Управдом Захарова Валентина Викторовна;
начальник котельной  Пабо Эдуард Владимирович;
Приложение № 2 к постановлению

Главы администрации

Оредежского сельского поселения

     от  05.12.2013 г.  № 181

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНОМ ОТРЯДЕ АДМИНИСТРАЦИИ ОРЕДЕЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет назначение, структуру и режимы функционирования аварийно-спасательного отряда (далее — АСО) при проведении аварийно-спасательных работ в чрезвычайной ситуации.
1.2. АСО является нештатным аварийно-спасательным формированием постоянной готовности и комплектуется на добровольной основе специалистами администрации.
1.3. АСО в своей деятельности руководствуется законами Российской Федерации, постановлениями Правительства РФ, приказами, нормативными и методическими материалами Минатома РФ и настоящим Положением.
Права, обязанности, ответственность, вопросы правовой и социальной защиты спасателей АСО определяются Федеральным законом «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» (от 22.08.95 г. № 151-ФЗ)
1.4. Запрещается использовать персонал и средства технического оснащения АСО для решения задач, не предусмотренных настоящим Положением, кроме случаев, при которых требуется специальное разрешение.
1.5. Оперативное руководство АСО на месте аварии осуществляет председатель объектовой комиссии по чрезвычайным ситуациям (далее — КЧС) (в его отсутствие — первый заместитель председателя КЧС) или должностное лицо, назначенное председателем КЧС.
1.6. Аттестация готовности АСО к аварийно-спасательным работам в чрезвычайной ситуации проводится в порядке, устанавливаемом Правительством РФ.
1.7. Контроль за деятельностью АСО, выполнением его персоналом требований нормативно-правовых актов, уровнем готовности АСО к проведению аварийно-спасательных работ в чрезвычайных ситуациях — глава администрации.
2. Назначение и задачи отряда
2.1. АСО предназначен для проведения аварийно-спасательных работ в чрезвычайных ситуациях: по спасению людей, материальных и культурных ценностей, защите природной среды в зоне чрезвычайных ситуаций, локализации чрезвычайных ситуаций и подавлению или доведению до минимально возможного уровня воздействия характерных для них опасных факторов.
2.2. Основная задача АСО — обеспечить постоянную готовность проведения аварийно-спасательных работ в чрезвычайных ситуациях.
Кроме того, на АСО возлагаются:
· разведка и прогнозирование обстановки в зоне чрезвычайной ситуации (районе аварии), разработка предложений по защите персонала, населения и территорий;
· контроль радиационной и химической обстановки, безопасности проводимых аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации;
· определение и обозначение зоны (периметра, источника) чрезвычайной ситуации;
· принятие необходимых мер по обеспечению допуска сил и средств, выделенных для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, в зону чрезвычайной ситуации;
· определение уровня опасности в чрезвычайной ситуации и воздействия источника чрезвычайной ситуации на персонал, производство, окружающую среду и территорию;
· организация охраны района проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ, обеспечение режима радиационной и химической безопасности в зоне чрезвычайной ситуации;
· проведение комплекса аварийно-спасательных работ в чрезвычайной ситуации;
· организация взаимодействия с другими силами и средствами, участвующими в аварийно-спасательных и других неотложных работах;
· проведение дозиметрического контроля персонала и территории в порядке, установленном генеральным директором.
2.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации на АСО возлагаются также задачи по:
· участию в разработке планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
· участию в проведении экспертизы предполагаемых для реализации проектов и решений, а также по процессам, которые могут повлиять на обеспечение защиты персонала и территорий от чрезвычайных ситуаций;
· надзору в области защиты персонала и территорий от чрезвычайных ситуаций;
· участию в подготовке решений по созданию, размещению, определению номенклатурного состава и объемов резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
· участию в контроле за соблюдением технологических и инженерно-технических требований в области предупреждения чрезвычайных ситуаций;
· пропаганде знаний в области защиты персонала и территорий от чрезвычайных ситуаций, участию в подготовке персонала к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;
· участию в разработке нормативных документов по вопросам организации и проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.
3. Организационная структура отряда
Организационно-штатная структура АСО приведена в приложении.
4. Функции звеньев отряда
4.1. Аварийно-спасательное звено должно:
· иметь хорошую физическую подготовку;
· постоянно совершенствовать профессиональный уровень подготовки;
· проводить регламентные работы с оборудованием и техникой АСО, обучаться практическим навыкам в пользовании аварийно-спасательным имуществом и снаряжением;
· знать и правильно оказывать помощь пострадавшим от чрезвычайной ситуации;
· уметь действовать в условиях радиационного и химического заражения;
- знать нормы и правила охраны труда и меры безопасности;
· быть подготовленным к ведению аварийно-спасательных работ в экстремальных
условиях.
5. Права и обязанности должностных лиц отряда
5.1. Командир АСО обязан:
· постоянно совершенствовать профессиональный уровень подготовки;
· поддерживать АСО в постоянной готовности к действиям;
· перечень основных источников опасностей и характер аварий, которые могут возникнуть на предприятии;
· руководить специальной подготовкой АСО;
· обеспечивать оснащение АСО имуществом, материалами, инструментом, приборами и принадлежностями;
· руководить действиями персонала АСО при проведении аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации, контролировать проведение наиболее ответственных операций;
- организовывать
взаимодействие сил и
средств,
участвующих в
аварийно-спасательных работах в зоне чрезвычайной ситуации;
-участвовать в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на недопущение возникновения чрезвычайной ситуации на территории поселения;
· обеспечивать выполнение персоналом АСО мер безопасности, норм охраны труда и специального режима;
· руководить АСО при подготовке и проведении объектовых учений и тренировок;
· обеспечивать высокий уровень морально-психологического состояния персонала АСО, исполнительской и трудовой дисциплины, точное выполнение им требований устава АСО и должностных инструкций.
5.2. Командир АСО имеет право:
· получать необходимые сведения о состоянии защиты персонала и территории поселения;
· получать достоверную информацию о возникшей чрезвычайной ситуации, обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и другие сведения, необходимые для принятия решения и выполнения задач по предназначению;
· участвовать в обсуждении вопросов и мероприятий, вносить предложения по улучшению состояния безопасности персонала и территории поселения;
· отстранять от исполнения должностных обязанностей подчиненных работников, допустивших нарушения при проведении аварийно-спасательных работ или правил безопасности;
· пользоваться любыми видами связи, необходимыми для оперативного решения вопросов при ведении аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации.
6. Действия отряда
6.1. Функционирование АСО осуществляется в трех режимах:
· в режиме повседневной деятельности, когда на предприятии и прилегающей территории обеспечивается нормальная производственно-промышленная, радиационная, химическая, биологическая, сейсмическая и гидрометеорологическая обстановка, при отсутствии эпидемий, эпизоотии и эпифитотий;
· в
режиме
повышенной
готовности при
ухудшении
производственно-промышленной, радиационной, химической, биологической (бактериологической), сейсмической и гидрометеорологической обстановки, при получении прогноза о возможности возникновения чрезвычайных ситуаций;
· в режиме чрезвычайной ситуации — при возникновении и во время ликвидации чрезвычайных ситуаций.
6.2. Решение о введении режимов функционирования АСО принимает председатель объектовой КЧС (в его отсутствие — заместитель председателя объектовой КЧС)
6.3. В режиме повседневной деятельности в АСО:
· поддерживается постоянная готовность к проведению аварийно-спасательных работ;
· совершенствуется уровень профессиональной и физической подготовки;
· отрабатываются практические навыки при проведении объектовых учений и тренировок, в том числе максимально приближенных к возможным чрезвычайным ситуациям;
· отрабатывается взаимодействие с силами и средствами объектового звена РСЧС по вопросам проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;
· обеспечивается постоянная готовность и сохранность специальной техники, оборудования, приборов и инструмента, предусмотренных нормами оснащения;
· обеспечивается ремонт и восстановление специальной техники, оборудования, приборов и инструмента, получивших повреждения при проведении аварийно-спасательных работ.
6.4. В режиме повышенной готовности в АСО:
· поддерживается связь с объектовой комиссией по чрезвычайным ситуациям, организуется обмен информацией об обстановке с силами и средствами, которые могут быть привлечены к аварийно-спасательным работам, а также с диспетчером предприятия;
· проводятся мероприятия, направленные на приведение в готовность имеющихся сил и средств;
· определяются маршруты, способы выдвижения к возможной зоне (району, источнику) чрезвычайной ситуации, возможные виды работ, необходимое обеспечение проведения аварийно-спасательных работ;
· организуется разведка (если позволяет обстановка) района (объекта), откуда исходит угроза чрезвычайной ситуации.
6.5 В режиме чрезвычайной ситуации в АСО:
· проводится оповещение о чрезвычайной ситуации;
· организуется прибытие в зону (район) чрезвычайной ситуации;
· принимаются первоочередные меры для проведения аварийно-спасательных работ (оценивается обстановка, принимается решение, уточняются задачи на проведение работ, организуется взаимодействие с силами и средствами, участвующими в аварийно-спасательных работах);
· при наличии пострадавших организуется эвакуация их в безопасное место, оказание первой медицинской помощи и отправка в лечебное учреждение;
· проводится контроль радиационной, химической обстановки в зоне чрезвычайной ситуации; при обнаружении превышений уровней радиации или химического заражения организуется оповещение об опасности всех сил и средств, участвующих в аварийно-спасательных работах, и применяются средства индивидуальной защиты;
· поддерживается постоянная связь с председателем объектовой комиссии по чрезвычайным ситуациям (руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации);
· выполняются аварийно-спасательные работы;
· обеспечивается постоянный контроль обстановки, складывающейся при проведении
работ.
Время готовности:
· дежурной смены — 5 минут;
· АСО — 1 час.
6.6. Действия АСО при проведении аварийно-спасательных работ определяются руководящими, технологическими и служебными документами, действующими России; настоящим Положением, в том числе:
· Планом действий АСО при проведении аварийно-спасательных работ на территории поселения;
· Положением о взаимодействии АСО с силами и средствами  ООО  «Рюрик-Агро»  предназначенными для проведения аварийно-спасательных работ при чрезвычайных ситуациях.
7. Документация отряда
         7.1 Документация АСО оформляется и ведется в соответствии с действующими стандартами и требованиями настоящего Положения.
         7.2 Нормативная, технологическая, служебная и другая необходимая документация АСО должна храниться в специально отведенных местах, обеспечивающих их сохранность и постоянную готовность к незамедлительной выдаче.
         7.3  Ответственность за состояние, содержание и сохранность документации возлагается на командира АСО.
Штатная численность АСО — 6:
командир АСО
зам. командира АСО
спасатели — 4 чел.
Перечень видов работ, к выполнению которых аттестуется аварийно-спасательный отряд
1. Аварийно-спасательные работы по оказанию помощи пострадавшим при взрывах, пожарах, загазованности в зоне чрезвычайной ситуации.
2. Поисково-спасательные работы в зоне чрезвычайной ситуации.
3. Проведение аварийно-спасательных работ на автомобильном транспорте при перевозках опасных грузов.
    4. Оказание первой медицинской помощи пострадавшим.
«О создании нештатных аварийно- спасательных формирований Оредежского сельского поселения»